
 

Pag. 1 a 5 
 

 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre, per l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023 mediante ODA su MePA della fornitura di materiale di cancelleria per A.Fa.S. – 
Azienda Speciale Farmacie del Comune di Perugia.  
CIG: B67613DFD9. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Visti: 
- lo Statuto e i Regolamenti dell'Ente; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;  
- il D.Lgs. 36/2023 così come modificato dal D.Lgs. n. 209 del 31.12.2024; 
- il Decreto Legislativo n. 33 del 2013; 

 
Richiamati: 

1. gli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023, sui principi generali per l'affidamento e l’esecuzione dei 
contratti di appalto e di concessione aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, 
nonché i concorsi pubblici di progettazione; 

2. l’art. 17 comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

3. l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Dato atto che: l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Visto l’Allegato II.1 al D.Lgs 36/2023 (“Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti 
di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”) che sostituisce le Linee Guida ANAC n.4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 



   

  
A.Fa.S. Perugia – Azienda Speciale Farmacie del Comune di Perugia 

Via Fabio Filzi 16/i, 06128 Perugia, P.IVA e C.F. 02184880546, www.afas.it, afas@afas.it 
Pag. 2 a 5 

 
 

Considerato che, l’Amministrazione A.Fa.S. ha esigenza di procedere all’acquisto di materiale di cancelleria 
per garantire il corretto funzionamento delle attività amministrative e di gestione degli uffici e delle proprie 
sedi operative; 
Ravvisata la necessità di individuare un operatore economico cui affidare la predetta fornitura; 
Considerato che: 

1. trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

2. in relazione all’affidamento da eseguirsi, non sussiste l’interesse transfrontaliero di cui all’articolo 48, 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023, considerato il valore economico esiguo dell’affidamento stesso; 

3. per la fornitura in oggetto questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento 
digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 MEPA; 

4. il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dott. Raimondo 
Cerquiglini, Direttore Generale e Legale Rappresentate; 

 
Rilevato che: il materiale di cancelleria è reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MePA.), che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisiti sottosoglia di prodotti e servizi offerti da 
una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità 
di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.);  
Dato atto che: è stato individuato come operatore economico per la fornitura de quo la ditta DUBINI S.R.L. 
VIA ALBERT EINSTEIN, 4 – 20019 – SETTIMO MILANESE (MI), P.IVA 06262520155, che risponde alle 
finalità e alle esigenze della stazione appaltante e presenta prezzi in linea con quelli praticati dal mercato;  
 
Constatato che:  

- il suddetto operatore ha fornito l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di partecipazione e 
qualificazione, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023; 

- l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento; 

Rilevato che: 
- l’art. 17, comma 2, del decreto legislativo n. 36 del 2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il corretto funzionamento delle attività 
amministrative dell’Azienda; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale di cancelleria; 
- la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, 
perfezionandosi mediante sottoscrizione del documento di stipula generato dalla piattaforma MePa 
di Consip; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 
36/2023; 



   

  
A.Fa.S. Perugia – Azienda Speciale Farmacie del Comune di Perugia 

Via Fabio Filzi 16/i, 06128 Perugia, P.IVA e C.F. 02184880546, www.afas.it, afas@afas.it 
Pag. 3 a 5 

 
 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 

la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs 36/2023, si ritiene di non richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in oggetto, in considerazione del ridotto valore 
economico della stessa;  

Precisato che, per quanto concerne l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto dall’allegato I.4 del 
D.Lgs. 36/2023; 
Rilevato che, nella fornitura in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e, pertanto, non sono previsti 
oneri riguardanti la sicurezza;  
Considerato che l’importo attinente all’affidamento in oggetto corrisponde ad € 414,50 oltre iva di legge 22% 
(€ 91,19), per un importo complessivo di € 505,69; 
Rilevato, inoltre, che: 

- nelle valutazioni finalizzate alla stima del valore complessivo del contratto, sono stati presi in 
considerazione tutti gli elementi necessari ai fini del rispetto dell’art. 14, comma 6, del decreto 
legislativo n. 36 del 2023 in merito al divieto di frazionamento artificioso; 

- ai sensi dell’art. 58, comma 3, del decreto legislativo n. 36 del 2023, l’appalto - peraltro già accessibile 
alle micro, piccole e medie imprese, tenuto conto dell’importo non rilevante - non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti, in quanto si tratta di fornitura caratterizzata da prodotti appartenenti ad un’unica 
e specifica categoria merceologica; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del decreto legislativo n. 36 del 2023, agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di disporre l’affidamento ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 
36/2023, mediante Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.) su MePA Nr. Procedura di Acquisto 1061248 della 
fornitura di che trattasi a favore della ditta DUBINI S.R.L. con sede in VIA ALBERT EINSTEIN, 4 – 20019 – 
SETTIMO MILANESE (MI), P.IVA 06262520155, per l’importo di € 414,50 oltre IVA 22% (€ 91,19), per un 
importo totale di € 505,69 (IVA 22% inclusa), in possesso dei requisiti di carattere generale e speciale necessari 
a soddisfare le esigenze dell’Ente e nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art.49 del 
D.Lgs. 36/2023; 
Dato atto che: 
- la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 
136/2010 e s.m.i. e che la ditta assume i relativi obblighi; 
- la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e che il DURC, acquisito 
d’ufficio, è in corso di validità alla data odierna; 
Visto che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui agli artt.94 e 95 del D.Lgs.36/2023 e che a tal 
fine il suddetto operatore economico ha prodotto dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R.n.445/2000; 
Atteso che, nelle procedure di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante 
verifica a campione il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, ai sensi dell’art.52, 
comma 1 del D.Lgs 36/2023 e, qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, come disposto al 
comma 2 del medesimo articolo; 
Visto il CIG rilasciato dalla piattaforma di approvvigionamento digitale n. B67613DFD9 relativo alla fornitura 
di cui all’oggetto;  



   

  
A.Fa.S. Perugia – Azienda Speciale Farmacie del Comune di Perugia 

Via Fabio Filzi 16/i, 06128 Perugia, P.IVA e C.F. 02184880546, www.afas.it, afas@afas.it 
Pag. 4 a 5 

 
 

Visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 
del D.Lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario per la fornitura de quo il 
seguente operatore economico: DUBINI S.R.L. con sede in VIA ALBERT EINSTEIN, 4 – 20019 SETTIMO 
MILANENSE (MI), che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura per € 414,50 oltre iva al 22%, per un 
totale complessivo di € 505,69 che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato; 
Dato atto che, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R.n.62/2013, per il presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
Atteso che ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L.n.78/09 convertito con modificazioni nella Legge n.102/09, il 
pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con le regole di finanza 
pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a seguito di modificazioni dell’attuale quadro 
normativo; 
Atteso che ai sensi dell’art. 17-ter Dpr 633/1972 “Per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei 
confronti di amministrazioni pubbliche, come definite dall'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, e 
successive modificazioni e integrazioni, per le quali i cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle 
disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e 
termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze.” 

Ritenuto di dover provvedere alla pubblicazione sul portale istituzionale nella sezione Amministrazione 
trasparente in ottemperanza alla L.190/2012 e ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e all’art. 28 del D.Lgs. 
36/2023; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni suesposte, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte e costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto, così come gli atti e i provvedimenti in esso richiamati, anche ai sensi 
dell’art. 3 della legge n. 241 del 1990, 

 
1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, alla ditta DUBINI S.R.L. con 

sede in VIA ALBERT EINSTEIN, 4 – 20019 SETTIMO MILANESE (MI), tramite Ordine diretto su 
MEPA numero 1082374, la fornitura di materiale di cancelleria per un ammontare di €414,50 oltre iva 
di legge, per un importo complessivo di € 505,69; 

2) di dare atto che: 
a. ai sensi dell’art. 53, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione 

appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
b. con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in oggetto, in considerazione del 
ridotto valore economico della stessa; 

c. nella fornitura in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e, pertanto, non sono previsti 
oneri riguardanti la sicurezza; 

d. per quanto riguarda la forma del contratto, la stipula avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente nella sottoscrizione del documento di stipula generato dal MePa 
e in un apposito scambio di lettere tramite la piattaforma; 

e. per la fornitura de quo è stato rilasciato apposito Codice Identificativo di Gara dalla piattaforma 
di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 Mepa: CIG 
B67613DFD9; 



   

  
A.Fa.S. Perugia – Azienda Speciale Farmacie del Comune di Perugia 

Via Fabio Filzi 16/i, 06128 Perugia, P.IVA e C.F. 02184880546, www.afas.it, afas@afas.it 
Pag. 5 a 5 

 
 

f. ai sensi dell'art.15 del D.Lgs. 36/2023, il R.U.P. degli interventi di cui al presente provvedimento è 
stato individuato nella persona del Dott. Raimondo Cerquiglini, Direttore Generale e Legale 
Rappresentate; 

g. ai sensi del “Regolamento recante codice Etico” approvato con Delibera del C.d.A. n. 18 del 13 
Aprile 2023, la violazione dello stesso da parte di collaboratori a qualsiasi titolo della ditta 
comporterà la risoluzione del rapporto contrattuale; 

h. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 

i. trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è l’obbligo di pagare il 
contributo a favore dell’Anac; 

j. il Durc, acquisito d’ufficio e in corso di validità, è regolare e, pur non materialmente allegato, 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, rimanendo depositato presso gli uffici 
amministrativi di A.Fa.S. Perugia; 

k. trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro l’operatore economico ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni in caso queste vengano 
sorteggiate a campione, riservandosi la facoltà, in caso di mancata conferma degli stessi, di 
procedere alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’Anac e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indetta dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

l. di provvedere alla pubblicazione sul portale istituzionale nella sezione Amministrazione 
trasparente in ottemperanza alla L. 190/2012 e ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e all’art. 28 
del D.Lgs. 36/2023. 

 
 
Perugia, 08 maggio 2025 

Il Direttore Generale 
Dott. Raimondo Cerquiglini 


		2025-05-08T09:54:49+0200
	RAIMONDO CERQUIGLINI




